non succedat mācūs, idem sūt in eo, qui aliter debilitatus, & quod est in monacho, idem i canonico regulari, & pro hoc est, ff. eo. l. de quibus. ij. resp.

¶ Probatis ijs sed cum cōsuetudo est ins, ergo probatur ius, quod nō debet esse, ut ff. de proba. lab ea parte. Sed dic illud in iure scripto, quod est certum & finitū ut ff. de iur. & fact. ign. l. ij. at hic non scriptum pendet ex facto, quod factū est necesse probari, ut hic dicitur.

¶ Frequenter, i. vii tato modo.

¶ Controversia rum, ut & ff. eod. l. cum de consuetudine, & s. de adiūc. priuati. an in totū, & st. de testib. l. iij. in fine. Sed quid si alia sit consuetudo in foro auctoris, alia in foro rei, et terra sint diuersæ? Quid

**Consuetu** etiam si iudex ha do alia si beat suam confue sit in foro tudenim? Respond. auctoris & seruabit iudex quā alia in fo uolet secundum H. ro rei, u. argum. ff. dearbi. l. si tra seruā cum dies, s. si arbit ter. Sed potest dici, quod locus iudicij

ut spectandus, ut arg. s. de eman. lib. l. j.

**ADDITIO**. Tu dicas aut consuetudo spectat ad litis ordinationē, & tum seruat illa, quæ est in foro iudicij, aut ad litis decisionē, & tunc illa quæ in foro siue loco contractus est, ut l. j. in princ. ff. de usur. & l. si fundus, ff. de eius. ita distinguit Odofr. hic, & Bart. post eum in l. j. prox. in uer. xxxij. quarto &c.

¶ Statuer. s. consuetudinem.

¶ Cōsuetudinem s. primam, quæ æque bene facit ad easum de quo queritur: igitur idem ius fit reddendū ut ff. de uerb. obl. l. a Trito in s. Et no. rationem legis attendi non minus, quam legem, ut no. ff. el. non omnium. Item no. quod sicut trahitur de similibus ad si milia ius scriptum, ut ff. el. non possunt, sic & nō scriptum ad non scriptum, ut hic, & d. l. ff. eo. l. de quibus ij. resp.

¶ Reuocabit mos nanque seruandus est &c. ut s. de test. testamenta.

¶ **Consuetudinis**. CAS. s. Posset qd dubitare, cuius potestas est cōsuetudo? Et resp. quod consuetudo non est uilis autoritatis, nō tamē tantæ autoritatis, quanta est lex uel ratio, unde legem uel rationē uincere non potest.

¶ Consuetudinis ususque pro eodem pone, & ita legem que pro id est.

¶ Longzui. cuius. s. non extat emoria.

¶ Momento. dicitur hic momentnum, pro eo tēpore, quo roboratur cōsuetudo, s. decē anno. alias pro partuo tempore, ut pro parto, alias pro die, ut s. de fērijs. l. omnes iudices.

¶ Aut legem. i. rationabilem legem, uel rationem, i. mentem siue æquitatem legis scripta, & legem, s. scri ptam & strictam, ut patet in Macedoniano, scilicet qd dicit de filiis, idem dicit æquitas de nepotib. ut ff. ad Maced. l. p. sic & ff. si qua pau. fe. di. l. p. & inst. dele. patro. tu. in prin. nec ergo toller legem, quæ loquitur de filiis, nec rationē siue mentem, quæ ad nepotes ex

tenditur secundum P. uel rationem. i. legem, in qua est ratio, ut est in multis uerbi gratia, ne uxor teneatur furti, ne aliqua seditione criatur, ut s. de fur. l. si in si. vel legem sine ratione, cuius est exemplum, qd usucapio triennio finitur, ut ff. de usucap. l. usucapio. Et non nō

minus attendi men tem siue rationē le gis, quā ipse famili gem, ut s. eod. l. pro

xima. Sed uidetur finis huius legis con

trari. principio. ¶ Cōcor nam si non est uilis c. cum cō autoritas, ergo uin- suetudine legem, sed in fin. nis, cū gl. dicitur contra, ad j. & c. fin. quæ dicunt quidam ext. co. ti. ut B. quod loquatur primo in generi, poste a in specie ne getur, & sic deroga in parte, non abrogat quod est in to tum, ut ff. de uerb. sign. l. derogare. Vn de uerbi.

¶ Est genus ē primō, spe cies seruat in imo. Alij intelligent prin cipiū de ea, quæ est secundum legem, si ue de ea, quæ est contra. Tu dic secū dum to, quod con

suetudo uincit le gem, siue sit genera specialis, & tunc spe cialiter, & sic non est uilis autoritas, non autē specia lis uincit generaliter & hoc subiicit, non usque adeo, & c. Sed uidetur, quod consuetudo indistinctè tollat legē, ut ff. eo. l. de quibus in fin. quæ est contra huic si. Sol. secundum P. illa loquitur secundum sua tēpora, secundum quæ cōsuetudo erat populi, & lex populi, & sic una poterat alia tollere. At hodie principis est facere legem, & sic consuetudine populi tolli nō dēr, Velleciū M. loquitur ibi de alia cōsuetudine scri pta scilicet iure municipalī, quæ tollitur à sequenti consuetudine, non autem lex scripta in corpore iuris tollitur cōsuetudine, ut hic. Tertiū dicunt, aut lex est talis cui possit derogari per pactum, ut Velleiano, ut ff. ad Velleia. l. si s. pen. & tunc cōsuetudo derogati, aut nō, ut in pacto legis commissoriæ & alijs, quæ no. s. de partis, l. si quis in conscribendo, & tuc nō, &

¶ Consuetudo merito parificant consuetudinem parto, cū ipsa sit do an exq- citrus consensus, ut in l. contraria, in fin. & ff. eod. l. de paretur quibus. Sed hoc non placet, in pacto parificetur con

suetudo, quia secundum hoc furiosis & similibus, q expresse uel tacite consentire non possunt, ut ff. loca. l. qui ad certū non obijceretur consuetudo, quod est fallū. Sed posset responderi, immo nihilominus poterit obijci, quia maior pars uniuersitatis consensit, unde perinde est, ac si omnes cōtentissent, ut ff. ad munici pia. l. quod maior. Sed Jo. dicit quod illa regula lo cum habet in electionib. & in ijs, quæ singulariorum prouidet utilitatibus. Item & ad hoc, quod uniuersitas poslit conueniri, scilicet, si maior pars fecit cōtra etum uel obligationem aliquam. Non autem ideo lo cum habet illa regula, ut aliquis ignorans cōueniatur singulariter. Hac autem consuetudo patrimonio singularorum derribit, & aliquē obligat, quod facere nō potest pars maior, nam si milles consentiat ma jor pars, quod ego alicui teneat, nō per hoc tenebor. Quartū dicunt, an lex est sola, & consuetudo ei con